5
2

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

23 декабря 2010 г.

                                               № 14
Председательствующий – Моторин И.Б.
Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  22  человека (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики

	Петрова
Любовь Арвидсовна

	заместитель директора управления по экономике и финансам – начальник финансово-экономического отдела государственного унитарного предприятия "Республиканское управление капитального строительства"

	Шарова

Тамара Осиповна

	заместитель министра градостроительства и общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Янковский

Михаил Вячеславович

	Приглашенные:

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Дмитриева                Надежда Викторовна

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Николаев                  Леонид Григорьевич

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова               Светлана Анатольевна

	глава администрации города Алатыря

	Марискин                Михаил Васильевич

	глава администрации Шумерлинского района

	Мурашкин              Владимир Алексеевич

	глава администрации Ибресинского района

	Петров

Анатолий Иванович

	глава Андреевского сельского поселения Ибресинского района

	Алексеев
Вячеслав Александрович

	консультант отдела материально-ресурсного обеспечения Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Салмин

Евгений Александрович

	начальник отдела коммунально - инженерной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Алексеев

Валерий Глебович

	начальник отдела коммунально - инженерной инфраструктуры Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Гаврилов

Яков Михайлович

	начальник отдела  промышленности, предпринимательства, внешнеэкономических связей и инвестиционной политики администрации г.Чебоксары

	Солдатова
Фасиха Исхаковна

	начальник отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий Министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Столярова

Надежда Юрьевна

	заместитель начальника отдела учета, регистрации права собственности и оценки государственного имущества Министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Тупицына

Людмила Борисовна

	директор ГУП «БОС» Минстроя Чувашии

	Алексеев

Юрий Иванович

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе реализации инвестиционных проектов «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» и  «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск».
2. О строительстве и приобретении в 2010 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».

3. О выделении в 2011 году дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство:

средних общеобразовательных школ в д. Шумерле Шумерлинского района и д. Андреевка Ибресинского района;

блочно-модульной котельной и реконструкцию тепловых сетей для теплоснабжения и горячего водоснабжения квартала «Центр», ул. Комиссариатская в г. Алатырь.

4. О плане работы Совета по инвестиционной политике на 2011 год.

5. Определение источников финансирования восстановления систем водоснабжения в сельских населенных пунктах.
6. О выделении в 2011 году дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на реконструкцию диагностического корпуса и радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» в г. Чебоксары.

1. Слушали:

Алексеева Ю.И., Гаврилова Я.М., Янковского М.В.. – О ходе реализации инвестиционных проектов «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» и  «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск».
Выступили:

            (Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х., Никина О.М.)

Решили:

1.1. Отметить неудовлетворительную работу Минстроя Чувашии по реализации в 2010 году инвестиционных проектов «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» и  «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск».

1.2. В связи с отсутствием необходимой информации о ходе реализации указанных инвестиционных проектов, рассмотреть данные вопросы на следующем заседании Совета по инвестиционной политике, после представления Минстроем Чувашии полного пакета документов, включая акты проверки Контрольно-счетной палаты г.Чебоксары по деятельности ГУП «БОС» Минстроя Чувашии.

1.3. Рекомендовать Минфину Чувашии включить в план работы отдела государственного финансового контроля проведение проверки использования средств республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджетного кредита из федерального бюджета на реализацию инвестиционного проекта «Реконструкция биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск».
1.4. Минстрою Чувашии совместно с ГУП «БОС» Минстроя Чувашии привлечь на договорной основе ГУП «РУКС» Минстроя Чувашии и/или МУП «ГУКС» администрации г.Чебоксары  для осуществления постоянной проверки актов о приемке работ (форма №КС-2)  и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма №КС-3) на реконструкции биологических очистных сооружений г.Новочебоксарск  с учетом контроля за начислением инвестиционных надбавок к тарифу за услуги.
            2. Слушали:

Янковского М.В. - О строительстве и приобретении в 2010 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».
Выступили:
	            (Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о строительстве и приобретении в 2010 году жилых помещений для ветеранов Великой Отечественной войны в рамках Закона РФ «О ветеранах».
2.2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городов Чувашской Республики в срок до 1 марта 2011 года провести работу по актуализации списков ветеранов Великой Отечественной войны, нуждающихся в улучшении жилищных условий.
2.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии совместно с администрациями муниципальных районов и городов Чувашской Республики завершить в первом полугодии 2011 года работу по строительству и приобретению жилья для ветеранов Великой Отечественной войны в соответствии с обновленными списками нуждающихся в улучшении жилищных условий.
	               3. Слушали:

Дмитриеву Н.В., Мурашкина В.А., Алексеева В.А., Петрова А.И., Марискина М.В. – О выделении в 2011 году дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство:

средних общеобразовательных школ в д. Шумерле Шумерлинского района и д. Андреевка Ибресинского района;

блочно-модульной котельной и реконструкцию тепловых сетей для теплоснабжения и горячего водоснабжения квартала «Центр», ул. Комиссариатская в г. Алатырь.

Выступили:

	             (Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г., Янковский М.В., Муратова Ф.Х., Никина О.М., Петрова Л.А.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию глав Шумерлинского, Ибресинского и Алатырского районов о необходимости строительства средних общеобразовательных школ в д. Шумерля Шумерлинского района и д. Андреевка Ибресинского района, а также блочно-модульной котельной и реконструкции тепловых сетей для теплоснабжения и горячего водоснабжения квартала «Центр» в г. Алатырь.

3.2. Рекомендовать Минобразованию Чувашии:

            предусмотреть выделение средств республиканского бюджета Чувашской Республики на строительство средней общеобразовательной школы в д. Шумерля Шумерлинского района при доведении Минфином Чувашии бюджетных проектировок на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов на бюджетные инвестиции по отрасли «Образование»;

совместно с администрациями Шумерлинского района и г.Шумерля разработать и в срок до 1 февраля 2011 года представить в Минэкономразвития Чувашии план оптимизации сети средних образовательных школ г.Шумерля и Шумерлинского района с учетом строительства новой школы в д.Шумерля;

совместно с администрацией Ибресинского района провести анализ потребности в строительстве новой и реконструкции действующих общеобразовательных школ с учетом схем транспортировки  детей «школьными» автобусами на территории Андреевского сельского поселения;

результаты анализа с приложением необходимых расчетов эффективности расходов по отрасли «образование» после ввода Андреевской школы Ибресинского района в эксплуатацию представить на очередное заседание Совета по инвестиционной политики для повторного рассмотрения данного вопроса.

3.3. Минфину Чувашии совместно с Минстроем Чувашии предусмотреть средства в республиканской адресной инвестиционной программе на 2011 год на строительство блочно-модульной котельной и реконструкцию тепловых сетей для теплоснабжения и горячего водоснабжения квартала «Центр» по ул. Комиссариатская в г. Алатырь при поступлении дополнительных доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики.
           3.4. Рекомендовать администрации г.Алатырь выделить средства из местного бюджета на софинансирование объекта, указанного в п.2.3., и предусмотреть его включение в Комплексный инвестиционный план г.Алатырь.

3.5. Минстрою Чувашии включить строительство блочно-модульной котельной и реконструкцию тепловых сетей для теплоснабжения и горячего водоснабжения квартала «Центр» по ул. Комиссариатская в г. Алатырь в мероприятия республиканской целевой программы «Модернизация коммунальных котельных и тепловых сетей на территории Чувашской Республики на 2010–2015 годы» с финансированием данного объекта за счет республиканского бюджета Чувашской Республики с 2011 года.
	               4. Слушали:

               Кузьмину Е.Г. – О плане работы Совета по инвестиционной политике на 2011 год.

Выступили:

	             (Моторин И.Б..)

           Решили:

4.1. Утвердить план работы Совета по инвестиционной политике на 2011 год.
5. Слушали:

Гаврилова Я.М. – Определение источников финансирования восстановления систем водоснабжения в сельских населенных пунктах.
Выступили:

(Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х., Никина О.М.).
Решили:

5.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о необходимости восстановления систем водоснабжения в сельских населенных пунктах.
5.2. Рекомендовать органам местного самоуправления в срок до 1 февраля 2011г. осуществить инвентаризацию имеющихся систем водоснабжения с целью исключения из перечня подлежащих реконструкции и ремонту систем бесхозных объектов водоснабжения.
5.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии, Минприроды Чувашии и Минсельхозу Чуваши совместно с администрациями муниципальных районов Чувашской Республики проработать вопрос по определению организационных форм и источников финансирования восстановления систем водоснабжения в сельских населенных пунктах,   рассмотреть возможность включения планируемых мероприятий по восстановлению систем водоснабжения в существующие или принимаемые республиканские целевые программы.

5.4. При определении источников и способов финансирования мероприятий по восстановлению систем водоснабжения в качестве приоритетных направлений определить финансирование объектов, предусматривающих наличие «исправного» собственника и  государственно-частное партнерство (в т.ч. при участии населения) путем формирования товариществ, кооперативов и других форм финансирования восстановления и содержания объектов водоснабжения.
6. Слушали:

Салмина Е.А. – о выделении в 2011 году дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на реконструкцию диагностического корпуса и радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» в г. Чебоксары.
Выступили:
(Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х., Никина О.М.).

Решили:

6.1. Минздравсоцразвития Чувашии:

представить в Минфин Чувашии и Минэкономразвития Чувашии копию технических условий на подключение объекта к сетям электроснабжения, информацию по инфраструктурным объектам, созданным в рамках строительства Федерального центра травматологии, ортопедии и эндопротезирования;
обратиться в АУ «Центр по ценообразованию Чувашской Республики» Минстроя Чувашии с просьбой провести проверку сметной части проектно-сметной документации реконструкции диагностического корпуса и радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» в г. Чебоксары в сопоставлении с проектно-сметной документацией строительства Федерального центра травматологии, ортопедии и эндопротезирования;

обратиться в УФАС по Чувашской Республике по вопросу обоснованности стоимости технологического подключения к сетям ООО «Коммунальные технологии».
6.2. Рекомендовать Минфину Чувашии предусмотреть дополнительные средства в республиканском бюджете Чувашской Республики на реконструкцию диагностического корпуса и радиологического отделения ГУЗ «Республиканский клинический онкологический диспансер» в г. Чебоксары при поступлении дополнительных доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики.

Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического
 развития, промышленности и торговли
 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.
 Секретарь                                                                                                 Кузьмина Е.Г.